
Abstrakt  
Diplomová práce se zabývá strategiemi zvládání stresu u profesní skupiny 

strojvedoucích. Stres je v této práci předkládán jako jeden z možných faktorů, jehož 

nezvládnutí může vést ke vzniku mimořádné události. Předpoklad tohoto propojení vychází 

z poznatků, týkající se dopadu stresu na pozornost, bdělost či únavu. Nicméně, s ohledem na 

skutečnost, že v současné době neregistruji obdobný výzkum, který by pojmenovával, které 

strategie zvládání stresu jsou strojvedoucími využívány, cílem této práce je popis strategií, které 

vedou ke zvládnutí stresu. Pro naplnění cíle byl zvolen standardizovaný dotazník, jež umožňuje 

popis strategií, které jsou jím předdefinovány. Z výsledků, získaných od výzkumného souboru 

strojvedoucích (n=41), vyplývá, že strojvedoucí využívají, alespoň v nějaké míře všechny 

strategie, které jsou dány výzkumným nástrojem. Dále se ukázalo, že respondenti inklinují 

k užití spíše pozitivních strategií. Vůbec nejvyšší průměrná míra nasycenosti jednotlivých 

strategií se ukázala u testové oblasti ,,Pozitivní strategie 3 – Strategie kontroly“, která se 

vyznačuje konstruktivní snahou zvládnout stresovou situace. Naopak nejmenší míru 

nasycenosti vykazovaly strategie Rezignace a Sebeobviňování, náležící celkové negativní 

strategii. 

Klíčová slova: Bezpečnost železniční dopravy, strojvedoucí, stres, strategie zvládání 

stresu,  

 


